Di samping penyusunan hadis mengikut judul dan bab, para ulama zaman ini telah mula menulis tentang perincian ilmu hadis iaitu ilmu *rijal* yang membahaskan latar belakang perawi-

<sup>22</sup> Ibid, 92

<sup>23</sup> al-'Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), *op.cit*,168

<sup>24</sup> Ibid.

<sup>25</sup> al-Baghawi, al-Husain bin Masud (1403H/1983). *Syarah as-Sunnah*. Damsyiq: al-Maktab al-Islami, 1/217

<sup>26</sup> az-Zahrani, Muhammad bin Matar (1426H/2005), *op. cit*, 87

perawi hadis bagi membezakan antara perawi-perawi *thiqah* dengan perawi-perawi *daif*. Maka hanya riwayat perawi-perawi *thiqah* sahaja yang diterima dan dianggap sahih manakala selainnya dianggap *daif* dan ditolak.

Bagi aku ia semua sama. Apa yang sepatutnya menjadi hujah ialah *athar-athar*".<sup>31</sup> Mereka turut mempertahankan as-Sunah serta memberi amaran akan bahaya bidaah. Menurut

<sup>27</sup> Ibid, 88

<sup>28</sup> as-Sayuti, Jalaluddin Abdul Rahman Abu Bakar (1422H/2001). *Tadrib ar-Rawi*. Riyadh: Dar Tayyibah, 383

<sup>29</sup> an-Nawawi, Yahya Syaraf (1428H/2007). *Riyad as-Salihin*. Beirut: Dar Ibnu Kathir, 425

<sup>30</sup> Al - 'Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), *op. cit*, 80

<sup>31</sup> Ibnu Abdul Bar, Yusuf (1414H/1994). *Jami' Bayan al-'Ilm Wa Fadhliah*. Jil. ke-2. Dammam: Dar Ibnu al-Jauzi, 2/1082

Sufyan ath-Thawri (wafat 161H) “Bidaah itu lebih dicintai oleh Iblis berbanding maksiat. Maksiat (kebiasaannya) orang-orang bertaubat daripadanya sedangkan bidaah tidak.”<sup>32</sup>

### ***Tasfiah Pada Zaman Taklid dan Jumud***

Amalan ini ditentang oleh beliau dalam kitabnya *al-Ikhna'iyah*<sup>36</sup> dan *Qa'idah Jalilah Fi at-Tawassul*<sup>37</sup> di mana beliau menjelaskan bahawa ia

<sup>32</sup> al-Baghawi, al-Husain bin Masud (1403H/1983). *Syarah as-Sunnah*. Damsyiq: al-Maktab al-Islami, 1/216

<sup>33</sup> al-'Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), *op. cit*, 115

<sup>34</sup> as-Subki, Tajuddin Abdul Wahab (1413H/1992). *Tabaqat ash-Shafi'iyah al-Kubra*. Kaherah: Hajr Li an-Shar Wa at-Tauzi', 8/251

<sup>35</sup> al-Baitar, Muhammad Bahjat (1380H/1961). *Hayat Syaikhul Islam Ibnu Taimiyyah*. Beirut: al-Maktab al-Islami, 28

<sup>36</sup> Ibnu Taimiah, Ahmad Abdul Salam (1420H/2000). *al-Ikhna'iyah (ar-Rad 'Ala al-Ikhna'iyah)*. Jeddah: Dar al-Kharraz, 102

<sup>37</sup> Ibnu Taimiah, Ahmad Abdul Salam (1420H/1999). *Qa'idah Jalilah Fi at-Tawassuli Wa al-Wasilah*. Riyadh: Ri'asah Idarah al-Buhuth al-'Ilmiyyah, 49

menyalahi hadis yang diriwayatkan oleh Bukhari (no. 1189) di mana Nabi SAW bersabda “Tidak boleh bermusafir ke selain tiga buah masjid...”

oleh az-Zaila'i (wafat 762H), *al-Mughni 'An Haml al-Asfar Fi Takhrij Ma Fi Ihyaa' Ulum ad-Din Min al-Akhbar* oleh al-Hafiz al-'Iraqi (wafat 806H) dan *at-Talkhis al-Habir Takhrij Ahadith al-Wajiz al-Kabir Li ar-Rafi'i* oleh Ibnu Hajar (wafat 974H).

<sup>38</sup> az-Zahrani, Muhammad bin Matar (1426H/2005), *op.cit*, 132

<sup>39</sup> at-Tahawi, Ahmad Muhammad (1994b). *Sharah Mushkil al-Athaar*. Beirut: Mu'assasah ar-Risalah, 1/6

<sup>40</sup> az-Zahrani, Muhammad bin Matar (1426H/2005), *op.cit*, 181

<sup>41</sup> al-A'dhami, Muhammad Dhiya' ar-Rahman (1420H/1999). *Mu'jam Mustalahat al-Hadith Wa Lataa'if al-Asaanid*, Riyadh: Maktabah Adhwa' as-Salaf, 83

Dalam bidang fiqah pula, perkembangan pada zaman ini menyaksikan satu perubahan apabila ramai daripada kalangan fuqaha cenderung untuk bertaklid kepada mazhab tertentu seperti Hanafi, Maliki, Shafii atau Hanbali.

Di negeri Selangor misalnya, sebanyak 19 ajaran sesat dikesan masih aktif daripada 39 ajaran yang difatwakan sesat di negeri ini antaranya ialah Syiah, Milah Abraham, Daesh, anti hadis, pemahaman liberalisme, Ajaran Islam Jemaah, al-Arqam, Ajaran Ilmu Hakikat Hassan Junid dan

---

<sup>48</sup> Ibid, 121

<sup>49</sup> Ibid, 127

<sup>50</sup> ad-Darini, Muhammad Fathi (1411H/1991), *op.cit*, 172

<sup>51</sup> al- 'Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), *op.cit*, 171

<sup>52</sup> at-Tartusyiy, Muhammad bin Walid (1419H/1998). *al-Hawadith Wal Bida'*. Dammam: Dar Ibnu al-Jauzi, 33

Aurat Islamiah Mahmud Haji Abdul Rahman. Susulan daripada itu beberapa siri tangkapan telah dilakukan.<sup>53</sup>

Bidang hadis pada hari ini terus berkembang dan mendapat perhatian.

Hanya sahaja boleh dikatakan bahawa beliau merupakan antara ilmuwan pada zaman ini yang menekankan perkara ini dan memberi nafas baharu kepadanya dengan istilah *tasfiah* yang beliau pelopori.

## RUJUKAN

- [1] Al-Quran
- [2] ad-Darini, Muhammad Fathi (1411H/1991). *al-Fiqh al-Islami al-Muqarin*. Damsyiq: Jami'ah Damsyiq.
- [3] adh-Dhahabi, Shamsuddin Muhammad Ahmad (1405H/1985). *Siyar 'A'lam an-Nubala'*. Beirut: Muassasah ar-Risalah.
- [4] al-'Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997). *Dirasat Fi al-Ahwaa' Wa al-Firaq Wa al-Bida' Wa Mawqif as-Salaf Minha*. Riyadh: Dar Isybiliah.
- [5] al-A'dhami, Muhammad Dhiya' ar-Rahman (1420H/1999). *Mu'jam Mustalahat al-Hadith Wa Lataa'if al-Asaanid*. Riyadh: Maktabah Adhwa' as-Salaf.
- [6] al-Albani, Muhammad Nasiruddin (1412H/1992b). *Silsilah al-Ahaadith ad-Daifah Wa Atharuha as-Sayyi'u Fi al-Ummah*. Jil. 4. Riyadh: Maktabah al-Ma'arif.
- [7] al-Albani, Muhammad Nasiruddin (1413H/1992). *Silsilah al-Ahaadith as-Sahihah Wa Syai Min Fiqhiha Wa Fawa'idiha*. Riyadh: Maktabah al-Ma'arif.
- [8] al-Albani, Muhammad Nasiruddin (1421H/2000b). *at-Tasfiah Wa at-Tarbiah Wa Hajah al-Muslimin Ilaihimah*. Amman: al-Maktabah al-Islamiyyah.
- [9] al-Albani, Muhammad Nasiruddin (t.t.). *Fatawa Jiddah*. 17. Diperoleh daripada: <http://www.alalbany.net> [10 Disember 2020]
- [10] al-Ashqar, Omar Sulaiman (1413H/1991). *Tarikh al-Fiqh al-Islami*. Amman: Maktabah an-Nafa'is.

- [11] al-Baghawi, al-Husain bin Masud (1403H/1983). *Syarah as-Sunnah*. Damsyiq: al-Maktab al-Islami.
- [12] al-Baghdadi, al-Khatib Abu Bakar Ahmad (t.t.). *Taqyid al'Ilm*. Beirut: Ihyaa' as-Sunnah an-Nabawiyyah.
- [13] al-Baitar, Muhammad Bahjat (1380H/1961). *Hayat Syaikhul Islam Ibnu Taimiyyah*. Beirut: al-Maktab al-Islami.
- [14] ash-Shibani, Muhammad Ibrahim (1407H/1987). *Hayaat al-Albani Wa Aathaaruhu Wa Thanaa' al-'Ulama 'Alaih*. Kuwait: Markaz al-Makhtutat Wa at-Turath Wa al-Watha'iq.
- [15] as-Sais, Muhammad Ali (t.t.). *Tarikh al-Fiqh al-Islami*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- [16] as-Sayuti, Jalaluddin Abdul Rahman Abu Bakar (1422H/2001). *Tadrib ar-Rawi*. Riyadh: Dar Tayyibah.
- [17] as-Subki, Tajuddin Abdul Wahab (1413H/1992). *Tabaqat ash-Shafi'iyyah al-Kubra*. Kaherah: Hajr Li an-Shar Wa at-Tauzi'.
- [18] at-Tahawi, Ahmad Muhammad (1994b). *Sharah Mushkil al-Athaar*. Beirut: Mu'assasah ar-Risalah.
- [19] at-Tartusyi, Muhammad bin Walid (1419H/1998). *al-Hawadith Wal Bida'*. Dammam: Dar Ibnu al-Jauzi.
- [20] at-Tihan, Mahmud Ahmad (1425H/2004). *Taisiir Mustalah al-Hadith*. Riyadh: Maktabah al-Ma'arif.
- [21] az-Zahrani, Muhammad bin Matar (1426H/2005). *Tadwin as-Sunah an-Nabawiyyah: Nasy'atuhi Wa Tatawwuruhi*. Riyadh: Maktabah Dar al-Minhaj.
- [22] Ghouri, Syed Abdul Majid (2017). al-Marakiz al-'Ilmiyyah al-Mukhtashshah Bi Khidmat al-Hadis an-Nabawi Fi al-'Alam al-Islami Fi al-'Asr al-Hadhir. *Proceedings of the 2nd INHAD Internasional Muzakarah & Mu'tamar on Hadith 2016*. Code 2028.
- [23] Hadi, Isam Musa (1422H/2001). *Hayat al-Albani*. Amman: al-Maktabah al-Islamiyyah.
- [24] Ibnu Abdul Bar, Yusuf (1414H/1994). *Jami' Bayan al-'Ilm Wa Fadhliah*. Jil. ke-2. Dammam: Dar Ibnu al-Jauzi.
- [25] Ibnu al-Qayyim, Muhammad Abu Bakar (1423H/2002). *'Ilaam al-Muwaqqi'in 'An Rabb al-'Aalamin*. Dammam: Dar Ibnu al-Jauzi.
- [26] Ibnu Mandhur, Muhammad bin Mukrim (1993). *Lisan al-'Arab*. Beirut: Dar Shadir.

- [27] Ibnu Taimiah, Ahmad Abdul Salam (1420H/1999). *Qa'idah Jalilah Fi at-Tawassuli Wa al-Wasilah*. Riyadh: Ri'asah Idarah al-Buhuth al-'Ilmiyyah.
- [28] Ibnu Taimiah, Ahmad Abdul Salam (1420H/2000). *al-Ikhna'iyyah (ar-Rad 'Ala al-Ikhna'iyyah)*. Jeddah: Dar al-Kharraz.
- [29] Irwan Shafrizan (2016). *Lajnah Tahqiq Hadith Tentukan Kesahihan Hadis*. Berita Harian:3.
- [30] Kamus Dewan (2015). Ed. Ke-4. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- [31] muftiselangor.gov (t.t.). *Soalan-Soalan Lazim*.